eos antepono, cujusmodi sunt, qui summum bonum in animo atque in virtute posuerunt.

Sed sunt tamen perabsurdi & ii, qui, cum scientia vivere, ultimum bonorum, & qui nullam rerum differentiam esse dixerunt, atque ita sapientem beatum fore, nihil aliud alii momento ullo anteponentem: ut quidam Academici constituisse dicuntur, extremum bonorum & summum munus esse sapientis, obistere visis, assensusque suos firme sustinere. His singulis copiose responderi solet. Sed quae perspicua sunt, longa esse non debent. Quid autem apertius, quam, si selectio nulla sit ab iis rebus, quae contra naturam sunt, earum rerum, quae sint secundum naturam, tollatur¹⁴ omnis ea, quae quaeratur laudeturque prudentia? Circumscriptis igitur iis sententiis, quas posui, & iis, quae similes earum sunt, relinquuntur, ut summum bonum sit, vivere, scientiam adhibentem earum rerum, quae natura eveniant; seligentem, quae secundum naturam; & si quae contra naturam sunt, rejectentem: id est, convenienter congruenterque natura vivere.

¹⁵ Sed in ceteris artibus cum dicitur *artificiose*, posterum quodam modo & consequens putandum est: quod illi *ἐπιτεχνηματικῶς* appellant. Quod autem in quo *sapienter* dicimus, id adprimo¹⁶ rectissime dicitur. Quidquid enim a sapiente proficitur, id continuo debet expletum esse omnibus suis partibus. In eo enim positum est id, quod dicimus esse ex-

B b 2

¹⁴ Tollatur omnis ea] Nihil obscuritatis in sententia; in elocutione fortasse aliquid desiderarem: hoc enim, *quod aperius quam ullatenus omnis prudentia*, recedere videtur ab usu Latinae linguae. Usitatum autem erat, *quod apertius quam tolli omnem prudentiam*. Consulti veteres libros; nihil adjumenti. Manutius.

¹⁵ Sed in ceteris artibus cum dicitur *artificiose*] Effectorum quae ab artibus & quae a sapientia in convenienter naturae vivendo posita proficiuntur, discrimen aperit. Quod artis effectum, arte ipsa posterius fit & inferius: at quod sapienter sapienter efficit, non posterius gignatur, quam ipsa unde proficitur sapientia: quosque virtutis munus, id virtutis omnibus partibus sit absolutum & effectum. Nam ut non ad perfectionem

progrediar sapientia, tamen ubi statim *ἐπιτεχνηματικῶς* munus suum praestitit, in convenienter naturae seligendo, appetendo, &c. iam sapientiae est effectio. Eam enim foras, ut periclitatur, non est necesse exire, sed apud se ipsa manens, etiam recta efficit, dum *ἐπιτεχνηματικῶς* propria instituit & proponit munera. At artis non extat munus ullum, quod non extrinsecus fiat, quod non artem relinquat. Morelius.

¹⁶ Adprimo] Originem hujus adverbii, quod ejusdem formae, & significationis est, ac *profecto*, Gellius ostendit, *Noct. Att. VII. 7.* Videri autem potest Cicero id praetulisse, quod, ut antiquum, Catois erat consuetudinis atque ingenio magis consentaneum. Victorius, Manutius, Lambinus, non adprimo, sed *apprime* ediderunt. Olivetus.